
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência n° 2018.03.13.1 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



rL  t7 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Concorrência 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2018.03.13.1 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa/pessoa física para prestação de serviços de 
Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 16 de Abril de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias 
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 
às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 13 de Março de 2018. 

Tiago de Araújo Leite 
Presidente da Comissão de Licitação 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência N° 2018.03.13.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Concorrência N° 2018.03.13.1, cuja abertura está prevista para o dia 16 de Abril de 2018 às 
09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de empresa/pessoa física para prestação de 
serviços de Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município de Farias 
Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 13 de Março de 2018. 

Tiago de Araujo Leite 
Responsável pela Publicação 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



o  

W 212 	 Jgr ji 7069 	 Diário Oficial da União - Seção 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018,03.07.1 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de março de 2018 às 
09h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - CratoICE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE 
KITS DE LIVROS INFANTIL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MIJNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e acua anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 

Crato-CE, 13 de março de 2018 
VALÉRIA DO CALMO MOURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N' 20131127.TP01 

Aviso de Notificação da Tomada de Preços N' 
20131127.TPOI. OBJETO: Contratação de obras e serviços de 
engenharia para a construção da Unidade Básica de Saúde no Distrito 
de São Roque, Santa Tereza e Barra do Sotero, neste Município. A 
Comissão de Licitação vem através desta NOTIFICAR a Empresa 
MC CONSTRUÇÕES LTDA. EPP, inscrita com o CNPJ 16' 
18.700.21310001-91, para que a mesma no prazo máximo de 10 
(DEZ) DIAS retome com a carroção doa serviços de Construção da 
Unidade Básica de Saúde do Distrito de São Roque (Lote II), caso 
contrário, a mesma sofrerá as penalidades constante na Cláusula 11' 
do Contrato Administrativo de N' 2014.01.02.09, assinado em 
02101/2014, celebrado entre as partes. Mais informações através do 
Telefone: (88) 3659.1164 das 08h is 12h. A Comissão. 

Croatú-CE, 13 de março de 2018. 
FRANCISCA SILVA DE ABREU 

Presidente da CPI, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.26.1-PPSRP 

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Dep. 
trapuan Pinheiro do Estado do Ceará, por meio do seu Ordenador de 
Despesas e autoridade superior, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Nacional n' 
8.666/93, alterada e consolidada, resolve: Anular o presente processo 
administrativo de licitação na modalidade Pregão Presencial N' 
2018.02.26.1-PPSRP, cujo objeto é o registro de preços visando à 
aquisição de medicamentos destinados à doação gratuita pela 
Assistência Farmacêutica da Secretaria de Saúde do Município de 
Deputado trapuan Pinheiro, conforme projeto básico/termo de 
referência en, anexo ao edital, tendo cm vista impugnação procedente 
ao edital da licitação, conforme descimentos acostados aos autos. 

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 13 de março de 2018 
MARIA JOELMA MOREIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE ucrrAçÂo 
CONCORRÊNCIA N' 2018,03.13.1 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Farias Brito/CE, toma público, que será realizado 
Certame Licitatório na modalidade Concorrência. Objeto: Contratação 
de empresa/pessoa ftsica para prestação de serviços de Transporte 
Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município de Farias 
Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 16 de Abril de 2018, ia 09:00 
horas. Informações: (88) 3544.1569. 

Farias Brito-CE, 13 de março de 2018 
TIAGO DE ARAUIO LEITE 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N' 16212015 
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ N' 04.919.08I/0001-89, 
Oeste ato representado. sua Secretária, a Sra. Antonia Dalila 
Saldanha de Freitas, lrasileiru, casada, inscrita no CPF 14' 
510.472,503-06 e no RG 14' 205903390 SSP/CE, residente nesta 
capital - Interveniente: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
situada na Av. Deputado Paulino Rocha, 14' 1343B - Cajuzeiras, 
inscrita no CNPJ N' 04.899.850/0001-43, neste ato representado por 
sua Secretária, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita 
no RNP 060088998-0 e CPF N' 641.826.653-68, residente nesta 
capital. CONTRATADA: LCS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE 

TELEMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ n' 05.603.62910001-40, com sede nesta cidade, na Rua 
Capitão Hugo Bezerra, II' 320 - Barroso, representada por Luta 
Citar Silva Caetano, brasileiro, solteiro, empresário, CPF N' 
707.258.703.97 e RG N' 2004009193590 - SSP/CE. Da 
Fundamentação: Fundamenta-se o presente termo nas disposições 
contidas na Cláusula Sexta, na Lei 16' 8.666193, em seu Art. 57, §1', 
Inciso II, e §2' e nau orientações contidas no Parecer 14" 
197512017/SME. Extrato do 3' Termo Aditivo ao Contrato 16' 
16212015. Processo N' P84457612017. Do Objeto: Constitui objeto 
do presente Termo Aditivo a alteração da CLÁUSULA SEXTA - 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, do Contrato N' 
16212015, cujo objeto é a contratação de empresa especializada, 
para execução de serviços de construção de 42 (Quarenta e Dota) 
Centros de Educação Infantil Tipo 01 e 05 (cinco) Centrou de 
Educação Infantil Tipo 02, no Município de Fortaleza - CE, 
referentes ao Lote 12 da Licitação 11DC Presencial N' 01212015. 
Vigência por mais 06 (Sela) meses, a contar de 21/0512011 a 
2711112018; Execução por mato 06 (Seis) meses, a contar de 
05/12/2017 a 04/0612018. Da Dotação Orçamentária N': 
24901.12.365.0052.1133.0006 - 449051 - 0.0200, 0.0800 e 5.1500. 
Data: Fortaleza-CE, 06 de fevereiro de 2018. Assinam: Antonia 
Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação, Ana 
Manuela Marinho Nogueira - Secretaria Municipal de tnfruestrutura 
e Luta César Silva Caetano - LCS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
DE TELEMÁTICA LTDA. 

AVISO 
RDC PRESENCIAL N' 1/2018 

A Vice Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE 1 CPI, toma público para 
conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que na data de 15 
de março de 2018, às 09h30min (Horário Local) terá 
CONTINUIDADE o procedimento licitatório referente ao Processo 
do RDC Presencial 14' 00112011, cio soa Sede situada na Rua do 
Rosário, N' 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, 
Fortaleza-CE. Origem: Secretaria Municipal da Educação - SME. 
Objeto: Contratação de empresa para a construção de 03 (Três) 
quadras esportivas cobertas com vestiário, no Município de Fortaleza, 
de acordo comas especificações contidas neste Edital e seus anexos. 
Critério de Julgamento: Maior Desconto. Modo de Disputa: Aberto. 
Regime de Execução: Empreitada Por Preço Unitário. Maiores 
informações ligar para o Telefone: (85) 1452.3477 1 CPL. 

Fortaleza-CE, 13 de março da 2011. 
EMANUELA DOS SANTOS LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 16' 1303.0112011 - Valor RI: 270.000,00 (duzentos e setenta 
mil reais) - Ser, de Obras, Transportes e Serviços Públicos; Contrato 
14' 1303.02/2018 - Valor R$: 100.000,00 (cem mil reais) - Ser, de 
Educação; Contrato N' 1303.0312018 - Valor R$: 80.000,00 (oitenta 
mil reais) -Sec. de Saúde. Celebrado com a empresa: Jota Barrou 
Projetos e Assessoria Técnica Lida - ME; Tomada da Preços N' 
2002.0112018. Objeto: Contratação de empresa especializada visando 
à elaboração dos projetos de arquitetura, engenharia e orçamentou, 
com compatibilização da todos os projetos e supervisão técnicas para 
obras da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 5ev. de 
Educação e Ser, de Saúde da Prefeitura Municipal de Graça/CE; 
Vigência: Doze (12) meses. Graça - CE, 13103/2011. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 1403.0112018 

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Groatras, 
localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, 
torna público o Edital de Pregão Presencial N' 1403.0112018 cujo 
objeto é a contratação da pessoa física e/ou empresa especializada na 
prestação de serviços de locação da veículos destinados ao transporte 
de alunos do ensino fundamental e médio da Rede Pública do 
Município de Groatrus, conforme o Termo de Referência, que 
realizar-se-á no dia 21.03.2018, às 09:30 horas. Referido edital poderá 
ser adquirido na endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 01:00 às 14:00 bocas ou no sitio 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoas.  

Groatrau-CE, 13 da março de 2018 
BRENO MOTA DE SOUSA 

'Pregoeiro 

N° 50, quarta-feira, 14 de março de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO 11' 2018.02.05.1 - SRP 

A Pregoeira do Município de Horizonte, Ceará, comunica 
aos interessados a alteração do Edital do Pregão Eletrônico 16' 
2018.02.05.1 - SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para 
Registro de Preços visando faturas e eventuais contratações para 
aquisição de medicamento, material de consumo e equipamentos, 
destinados ao Hospital Municipal. UPA e Unidades de Saúde do 
Programa Saúde da Família de responsabilidade do Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Horizonte/CE. Em virtude de correção no 
cadastro do Pregão na plataforma 
http://wwwbbmnetlicitacoes.com.br , a sessão de abertura das 
propostas fica Adiada para o dia 28 de março de 2018, às 09h00min. 
O prazo de cudastrumento das Cartas Propostas será até is OIhíOmin 
(horário de Brasília) do dia 28 da março de 2018, com abertura para 
análise das propostas às 09h00min (horário de Brasília) do dia 28 de 
março de 2018. A íntegra do edital retificado e demais informações 
poderão ter obtidas na Av. Presidente Castelo Branco, 16' 5100, 
Centro, Horizonte/CE ou (85) 3336.6022, e no endereço eletrônico, 
www.tcm.ce.gov.br. 

Horizonte - CE, 13 da março de 2018 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 16' 2017.11.01.01 

A Ordenadora de Despesa da Secretaria de Infraestrstura 
Urbana e Desenvolvimento Industrial do Município de Ipausnirim/CE, 
Sra. Leda Daiara Germano dos Santos, no uso da suas atribuições 
legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo 
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços de pavimentação da via de 
acesso a Pedra de São Sebastião no Município de Ipaumirim/Ceará, 
conforme is' de Convênio o' 832454/2016, tudo conforme anexo 1, 
vem, Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de 
licitação, na modalidade Tomada de Preço N' 2017.12.01.01, para 
que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da 
legislação vigente, fica o presente processo Homologado e 
Adjudicado em favor da Empresa: A.LL Construtora LTDA-ME, 
CNPJ 15.621.13810001-15, foi vencedora com valor global de Rã 
585.536,05 (quinhentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e 
seis reais e cinco centavos). Ao setor competente para providências 
cabíveis. 

Ipatmntirim-CE, 26 de fevereiro de 2018 
LAILA DAIARA GERMANO DOS SANTOS 

Ordenadora de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018.03J301 

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Ccl, Gustavo 
Lima, 16' 320, Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que 
no dia 27 de março de 2018, às 0I:00ha, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial n' 2018.03.13.01, objeto: aquisição da 
gêneros alimentícios e material de limpeza e higiene pessoal para 
suprir as necessidades dos Programas e Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania do Município de Ipaumirinm/CE. 
conforme Anexo 1. O edital completo estará disponível no Endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao 
público, de 09:00 às 12:00h. 

tpaumirim-CE, 13 de março de 2018 
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 16' 412018TPINFRA 

Contratação de empresa para execução de pavimentação 
asfáltica na Sede do Município de Ipu-CE. Modalidade: Tomada 
de Preços N' 0042018TPINFRA. EMPRESA VENCEDORA; 
COPA ENGENHARIA LTDA. VALOR: R$ 1.284.368,53 (Um 
Milhão, Duzentos e Oitenta e Quatro Mil, Trezentos e Sessenta e 
Oito Reais e Cinquenta e Três Centavos). Considerando que foram 
observados ou prazos recursais, HOMOLOGO o Procedimento 
Licitatório. 

Ipu-CE, 13 de março de 2011. 
RAIMUNDO iosÉ ARAGÃO MARTINS 

Ordenador da Despesas 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 	 Documento assinado digitalmente conforme MI› ia,  2.200-2 de 2410812001, que institui a 
pelo código 00032018031400212 	 Infraestruturs de Chaves Públicas Brasileira - ICF-Braail. 



DL 

1 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°050 1 FORTALEZA, 14 DE MARÇO DE 2O 1 L '.lS 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Cedro - Publicação do Resultado da Habilitação. A Comissão de Licitação do Município de Cedro), 
comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N° 0902.01/2018-05, cujo objeto é a contratação de pessd .- 
jurídica para prestação dos serviços de manutenção corretiva, ampliação, melhoramento e projeto de eficiência energética do parque de iluminação pública 
de domínio do Município de Cedro/Ce, junto à Secretaria de Infraestrutura. Empresa Inabilitada: A.I.L Construtora LTDA. - ME. Empresas Habilitadas: Luiz 
Gonzaga de Araújo & CIA LTDA e T.F.A Construções e Serviços EIRELI—ME. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o 
Art. 109, inciso 1, alínea "a". Cedro - CE, 12 de março de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais 
8.666/93, 10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/Ce toma público para conhecimento dos 
interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 0702.0312018-02, cujo objeto é a aquisição de veículos tipo passeio destinado as 
atividades da Secretaria de Saúde do Município de Cedro/Ce, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 28 de março de 2018 
às 1000 horas (horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na integra na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br  e www.bllcomprás.org.br . Francisco Antonio Viana Correia Costa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara—Aviso de Republicação do Pregão Presencial n°. 002118-PP-FMS. Objeto: contratação de serviços 
na área da saúde, objetivando a complementação da demanda dos serviços assistenciais da média e alta complexidade e da Atenção Básica, junto a Secretaria 
de Saúde do Município de Ocara/CE. O Pregoeiro toma público que a sessão pública agendada para 14/0312018, foi remarcada para a data de 26/03/2018 as 
14:00hs, em virtude da alteração do anexo 1 do Edital, Local: Av: Cel. João Felipe, 858, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda a sexta das 
08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tcc.ce.gov.br . Ocara - CE, 13 de Março de 2018. Antonio Paz Romão - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro 
Centro, toma público o Edita! de Pregão Presencial N° 1403.01/2018 - cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na divulgação das ações, 
notas e matérias de interesse da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE na imprensa falada e escrita, de responsabilidade do Gabinete do Prefeito que 
realizar-se-á no dia 28.03.2018, às 09:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 
17:00 horas. Alcântaras-Ce, 14 de Março de 2018. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação. A comissão de Pregão, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro 
Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N° 1403.02/2018 cujo objeto é os serviços de locação de som volante para atender as necessidades de 
divulgação das ações e atividades desenvolvidas pela Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras, conforme termo de referência, que realizar-se-á no 
dia 28.03.2018, às 11:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas. 
Alcântaras-Ce, 14 de Março de 2018. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo Lima, N° 320, Centro Ipaumirim/CE, 
comunica aos interessados que no dia 27 de março de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n? 2018.03.13.01, objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza e higiene pessoal para suprir as necessidades dos Programas e Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Cidadania do Município de IpaunuirimlCE. conforme Anexo 1. O edital completo estará disponível no Endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Ipaumirim/CE, 13 de março de 2018. Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro. 

FSC 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Cel. Gustavo Lima, N° 320, Centro . IpaumirimlCE, 
MISTO 

comunica aos interessados que no dia 28 de março de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n 0  2018.03.13.02, objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza e higiene pessoal para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ipaumirinil sccieoai 
CE. Conforme Anexo 1. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
08:00 às 12:00h. Ipaumirim/CE, 13 de março de 2018. Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2018.03.13.1. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Farias Brito/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência. Objeto: 
Contratação de empresa/pessoa flsica para prestação de serviços de Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE. 
Data e Horário da Abertura: 16 de Abril de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 13 de Março de 2018. Tiago de Araújo 
Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de São Benedito -Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE, torna público 
que realizará dia 02/0412018, às 09:00 horas, à Rua Paulo Marques, n°378, Centro, São Benedito/CE,modalidade: Tomada de Preços N° 07.001/2018.TP 
objeto: contratação dos serviços da execução de uma drenagem no Bairro Nossa Senhora de Fátima no Município de São Benedito-CE. O Edital poderá ser 
adquirido junto aCPL, segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE/Ce: https://www.tce.ce.gov.br/pt-licitacoes . São Benedito-CE, 
12 de Março de 2018. Edson Cleiton Pereira Sousa— Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação —Pregão Eletrônico N°2018.03.12.001. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz toma público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br , até o dia 27 de março de 2018 
às 08h00min (horário de Brasília/DF), que tem como objeto o Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de material médico para atender as 
necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do Hospital Municipal, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou 
junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz—CE, 13.03.2018. Vênia de Souza Pinheiro —Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 28 de 
Março de 2018, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial N° 2018.02.15.02-PPRP, critério de julgamento Menor Preço por Lote, com 
fins a registro de preços visando à aquisição de condicionadores de ar, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Pacajus/CE, conforme termo de referência anexo do edital, disponível na Sede da Comissão Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, Pacajus-CE 
e pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Informações: (85) 3348.1077, no horário de 08:00h ás 12:00h. Á Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim. A CPI, da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público o Extrato de Contrato N° 
2018.02.01.002 resultante do Termo de Adesão n°2018.02.01.002, oriundo da Ata de Registro de Preços n°002/2017 conforme o resultado do Pregão 
Presencial N° 07.00212017-SRP. Objeto: contratação de manutenção, reposição e implantação de sinalização, vertical e horizontal, na sede do Município 
de Camocim. Cc. Contratante: Fundo Municipal de Trânsito, Contratado: NEWTEC Produtos Inteligentes LTDA, CNPJ: 02.705.91010001.03. Data do 
Contrato: 05 de Março de 2018, Data da Vigência: 31 de Dezembro de 2018. Com  o valor global de R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais). 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Concorrência Pública N° 00212017-CP/SEDUMA. Objeto: contratação de empresa 
especializada para pavimentação em pedra tosca nas ruas do Município de Pedra Branca/CE, Conforme PT: 1028954 08. A Comissão de Licitação comunica 
aos interessados que estará abrindo as Propostas referente a esta Licitação no dia 21 de Março de 2018, às 14:30. Pedra Branca-CE, Comissão Permanente 
de Licitação de Pedra Branca, sediada no Centro Administrativo Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva, s/n, Centro. Pedra Branca-CE. Sebastião Alves de 
Mesquita Filho - Presidente da CPL. 



J m . 

2.: w 

r, 
4' 

, 

9 €a;8c.) 
1 4)  

:i 

O 94) 	 )- 0 
u 

2 
E 

Q 

° E 
1 	04' 	Ci 

o 	

88 

."; 

4'.04ji 	 Eoo2O 
4' > 004)ti 	4' CLti 	E.c 4')) 	4)04' 	4)24' 	ou O 	

E< 	OC)O 
o4'titi 	OctOO; 

-'(44' 	<ti N(8N 
4' 

IO 	c: 	, 
dW

O 
 4' 	F

LD S- ) Ci o 

b 
10 01. 

 :;qr 
~D c v 

.oCLCL. 	gti€g9 

:cogo-0 LI3 

4F;oL'; 
;< 	Ql:: 	: o 4)4)) 

	

•!!j! 	 J!I !0!!4' 	!!!! LL  O 	E 	 ti 	 0 4) 	 4)'4 	O ti 	
ogtio 0 	 ,i 	

1 4'O4)''i 
t_ 4) 	 .__ 	tiLu 	88 	) 	cC9 4)... 	 4) .tiWoO 	4' 	O•O- 	'- 	 ' 	ø__ - O . 4' 

o 	 c 	» 

.!;[i 	
4)NCL,o 	otiEf

<ss
0IOu 	 o2d(4 	000EC#O4)320).4'0EC1 O j4'o 0.0

c o4' ti•__ 	_.4) 	.944EC 	<cF4'C4)EECL.o"44' 	4)0)4' 	 o._c,l tiE(84'4'O C>Z r- a_ 	
,,..

> 	. 	 . 1 E m  ,~ '9~ S. C'~5 	 R o 2S .. . 

O  

. 	

~,]!i2 

1 

)4 	O' 4)>4'4 	 (8.oLi,4'L4' . D'4cOOO 1. <NCyO_LIJ 	 4' 	E)OÃ4'0a 	'E4'o4'° 	09.4'O_ 
4' 	(1) 	O 	 e 

4' 	lløUih -3 
. E 
	ePHhU 

(4'4Q_) 20.ti3O24) 4'ti OEE.O4'O O'9 
• 	- O 1' 	uJ 	 2i 
E 	OO_ 

	

4' E2 	E'EE E0 	 3.ç 

)8 .E ø 	 o 	 .g.g ,, 

	

Ø)Z ° F)JJ 4. 	(4 8) •°.E? 	E ° 	-;Ci$: 	
00 	E - 	E 0 _oE 0 O_titijioti 

O0,4 	>UCLCLC9O 4)4' 4' 4) 90 o 	..4OCi4)4)o 	4'C ':r IIInJmillili!flmifflJu!Dj 

.. .... 

c)4O ,  

() 0 Q. 	-C7&, - 5Q 	4' 4'cj'.- 	, 

h1 S!:uI 	iim to  
Ew-4,Eo 0 	E4 0  

1 0 H 
li!; 

E. 	

PUiLO 	 -0 

	

: '°4' 	E 	Ø4',4'4), 0 .0CE 	,o 4' 4''4) 

2I 
8'2 L 

4'0ti 

oa - 	OtnIJti 
c 	 4' E 4' 4' 4'  <DO 

CJ °4'C4' 	EZQc7ti 4''- 	4)i,4Q,..W2 - E. 	0wq 

) _9 

1•• 'E) . 	4' CC (4 (4 	1 	 -- 	rp4 	a 	 , ti c 	tIl 	ti 	4' (4 O 	4' 	8. 4 	O 	• 	O Eti 	L) 	O $ (Ci 	'O 1 	O ti 
cx 	E-° 4'° e a 
	 h 	 r 2, C

E 	 ( 44'Q4)tiO4'4) __ 	. 	.4) 	 oO 	0ti4)4'O 	(40(4)4O2JO.ti 	o 	.ti 	.0 

2flpç 	 ) 
CLE4'4)0O 	o 	 E4'EC 	.t4q4' 	•C 	-JEaI 

(44)4)00 	g 	O)e'8))E 	 ••• 	 ti2o4'4' 	 .  . 	ia; 	04)4' 	 W$O 	 > 	 o 	4'°O 	 E 1E 	'lL4' 	5'$.E'4'° 	k:O4'O4'ti4'~.4' 4)4)o04)iW4) 	 <Q84 
' 	oo°°g.E 

aE4'1C1 	04'CL2 	 ti(4EO.58) 
w--- 	O4'4)(44'4' 	'-4'E4' 	_., 	OCCCO4'4',,< 	4' 	4)85.E4)tiO,o4' 	(4(4)). 	4)4'LP 

4)0 	41.4'ti4'O_() 	 < 	g4(.:9wE<,oti 	9'4L 	O 2.0.-4j. 	49Ø(44' O8r1E 	oq)ti,4) 	.ti:.uEctt 	
O 	

ti.-0 
;::,):3ti(4a 	g& 

o 
D° 	R: 

E 	189goO_'4l 

2 
Eflfl 	 4°EE ti4'4' 	o8)oC 	4' 	E..".. 	(4'4 	c4'.04, 	.oØ) 	'-°•- oo.g2o0 	cZ24)4E!T 	E o <o 4)g4)c.,8C.4 	 c,o 

. 	 iz,0 ^, 0 . 
øflflU 	 ffl.il: .. 	i$....... 	 4' 2 25 

q . 4' 4' 

2 

LJ,o. 4'E. 	15.ir 
18 .,.. 

4)4)0)4 	,E W -t6

o E 	.: . E  [2 o
0D .

'4 00 4) O O 
W 44 ti , . a.< o U. 

.. 	 ... 
... ...... . 	 . .....:.. 
... ---- 	 ........: 	 . 	 . 

2 04' 1  O U 	4 
<e 	E E E 4' 

E 
ti. 0 .r 	C4'4) 
O 

	

C 	
t: 

E4) 	ti4)o 4'c'i4) 

coE 0 .0  to 

Ci 
O 	 4) 4) 	r 
EO_ 	goE4' to  
_< .4)U 
9Q 00 o 	iEti 

4'00 
4)00C'4'4).E' 4) O 

O 

Z ti ( 	 ti 
ç 

Ci O 	4) O 
O O 9 	4' 
U4'Ø 	4)4'4't4) 

)ti o 	E E 4' 	ti 4' 
o 	CL 	o 

, 

04) 4' 
(4CL O '4 4 (8 O> 4. 
O 

- '4  E 	O O 	4"44'8°4'l 	•(4O E:'4 '4 	'0-  E 0 'w 	'4 254' E 	o 

	

.odOu.oEti 	 44O 
 có.a.
•8 	1 E 4)P 

t! 	E€ 
4'9E8 4' 0 Ec 	 O 
oo°E 4) 2 	 u  1.
O . 	 L° 	- c - o 

ti.8C1 	O o EC4oE9O O'4 °4'4' 	oo 

8. 	
1!1 !Lii - Ui 

13( 
3.E 


